
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 10 de Setembro de 2008  -  Nº 3236

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 809/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto      nº 
18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 24.705/2008, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MARIA RITA REZENDE 
FERREIRA, Professor PEB A V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, 30 (trinta) dias de licença para tratamento 
de saúde, a partir de 18 de agosto de 2008, conforme atestado 
médico apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos 
do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº 814/2008

CONCEDE LICENÇA A SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
ACIDENTE EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o        nº.  25.196/2008, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal AROLDO ANTONIO DOS 
SANTOS, Gari, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, 15 (quinze) dias de licença por motivo de 
acidente ocorrido em serviço, a partir de 06 de agosto de 2008, nos 

termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de setembro de 2008.
 

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  815/2008

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
nº 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 19385/2008,  

 RESOLVE:

Promover a Progressão Funcional da servidora municipal LEIDA 
HELENA LIMA SANTOS, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, passando de Professor PEB B IV  para 
Professor PEB B V,     a partir de 1º de agosto de 2008, de acordo 
com a decisão da Comissão Especial de Progressão Funcional para 
o Magistério Público Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, nos 
termos da Lei nº 6.024/2007 e Decreto nº. 18.268/2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº 816/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 10  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3236 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal MILTON GARSCHAGEN 
ASSAD, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 134/2008 27/08/2008 Reforma do Centro Sul de Saúde 
“Paulo Pereira Gomes”

CONSTRUTORA 
STULZER LTDA.

21.309/2008
24.670/2008

17 - 12.113/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº 818/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal MILTON GARSCHAGEN 
ASSAD, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 135/2008 27/08/2008
Implantação do projeto “Semente 

Nova” no Centro de Triagem, 
situado no Bairro Marbrasa

E.A. CONSTRUTORA  
LTDA. 20.812/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº 822/2008

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto        nº 
18.275, de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme relação anexa, referente ao Biênio 2006/2008, 
nos termos do Artigo 25 da Lei nº 6.095, de 07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 822, DE 03/09/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Adailda Benedita Gonçalves dos 
Santos Gari C 01/03/2008
Ademar Ribeiro Campos Neto Motorista F 15/06/2008
Antônio Henrique Martinelli Vidal Auditor Fiscal de Transportes H 15/06/2008
Antônio Roberto de Almeida Gari I 10/02/2008
Christiano dos Reis Sereno Motorista D 15/06/2008
Claudia Mara Ribeiro Ferreira Guedes Auditor Fiscal de Posturas F 15/06/2008
Denildo Feu Motorista F 15/06/2008
Gilson Antônio Brum Operador de Máquinas e Veículos 

Especiais C 14/05/2008
Henoch Alves Rodrigues Gari N 02/06/2008
Honório Sardinha Operador de Máquinas e Veículos 

Especiais I 15/06/2008
João Batista de Assis Gari K 08/05/2008
João da Silva de Alverindo Jardineiro I 14/04/2008
João Louzada da Silva Servente de Obras N 19/05/2008
João Vinga Vigia L 06/03/2008
José Fernando Pereira Auxiliar de Serviços Operacionais L 25/02/2008
Laudicéia Moreira Técnico de Serviços Administrativos K 03/03/2008
Luciano da Silva Negri Auditor Fiscal de Posturas H 15/06/2008
Márcio Ferreira Souza Motorista C 12/04/2008
Marinete Machado Neves Gari C 01/03/2008
Moacir Pereira da Silva Gari I 10/02/2008
Paulo Henrique Carriço de Souza Técnico de Serviços Administrativos F 15/06/2008
Paulo Roberto Silvério Auditor Fiscal de Transportes K 01/02/2008
Pedro Caetano Motorista F 15/06/2008
Pedro Vitalino Coelho Vigia K 03/02/2008
Plautino Pereira da Silva Gari C 01/03/2008
Ruimar Thomaz Auditor Fiscal de Posturas M 23/03/2008
Sebastião de Lucca Gari H 01/03/2008
Solange Alves dos Santos Gari C 01/03/2008
Valdo Soares Carneiro Auditor Fiscal de Transportes L 14/05/2008
Wilian Veiga Hemerly Motorista E 15/06/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Adalberto Lopes Pinheiro Arquiteto D 15/06/2008
Adhemar Pinheiro Barros Motorista J 11/03/2008

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Aguimar Alves dos Santos Auxiliar de Serviços 
Operacionais J 24/05/2008

Analgino Félix Motorista C 12/04/2008
André Freitas Viana Engenheiro Agrimensor F 15/06/2008
Antenor Vetorazzi Pedreiro N 04/01/2008
Antônio Carlos da Silva de Deuzeni Motorista C 01/03/2008
Antônio Paulo Gomes Bombeiro Hidráulico N 22/03/2008
Aurélio José do Nascimento Filho Mestre de Serviços M 06/07/2008
Carlos Roberto de Oliveira Servente de Obras L 17/06/2008
Carlos Victor de Andrade Servente de Obras K 08/02/2008
Celso Roberto Pereira Calceteiro I 01/02/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 10  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3236 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Darci Lopes Mestre de Serviços N 10/05/2008
Dasio Schaider de Freitas Técnico em Edifi cações N 01/06/2008
Francisco de Azevedo Couto Mestre de Serviços M 06/02/2008
Francisco de Oliveira Rocha Motorista C 12/04/2008
Francisco Torres de Oliveira Mestre de Serviços L 07/04/2008
Geraldo Santana Gari I 11/01/2008
Gércio Schayder Perim Mestre de Serviços M 30/04/2008
Gilson Gréggio Mestre de Serviços K 03/02/2008
Ivanildo Modolo da Silva Motorista C 12/04/2008
Jaci Gomes Mestre de Serviços M 16/07/2008
Jansler Bonicenha Aride Engenheiro Civil F 15/06/2008
João Carlos Amorim Gonçalves Motorista F 15/06/2008
Joaquim Gomes Alves Auxiliar de Serviços 

Operacionais L 06/04/2008
Jorge Cardoso da Silva Mestre de Serviços M 15/03/2008
José Batista Vieira da Silva Servente de Obras K 08/12/2008
José Fernandes Marques Auxiliar de Serviços 

Operacionais K 22/06/2008
José Reinaldo Cordeiro Siqueira Júnior Motorista F 15/06/2008
Josias dos Santos Servente de Obras L 16/06/2008
Júlio da Costa e Silva Mestre de Serviços L 26/03/2008
Luciano André Lougon Engenheiro Civil F 15/06/2008
Luiz Carlos Rogério Motorista F 15/06/2008
Maria Helena Sabino Pereira Gari C 29/03/2008
Milton dos Santos Souza Ajudante Geral K 11/01/2008
Natalino Lopes da Costa Mestre de Serviços K 03/02/2008
Oliveira José Pinheiro Auxiliar de Serviços 

Operacionais J 15/02/2008

Osvaldo dos Santos Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais F 15/06/2008

Paulo Roberto Santolin Mestre de Serviços N 01/07/2008
Pedro Jorge de Freitas Técnico em Edifi cações J 05/05/2008
Pedro Lourenço Servente de Obras L 14/04/2008
Reny Ramos Louredo Operador de Máquinas e 

Veículos Especiais F 15/06/2008
Roberto Silva Pereira Cavouqueiro J 30/01/2008
Rosângela Maria Vazzoler Simões Administrador J 22/04/2008
Sanclério Gomes da Silva Mestre de Serviços K 05/02/2008
Sebastião de Oliveira Gonçalves Mestre de Serviços L 14/04/2008
Sônia Lucas Técnico em Edifi cações H 15/06/2008
Valdecir Onhas dos Anjos Mestre de Serviços L 17/06/2008
Valdir Gomes da Silva Cavouqueiro H 08/04/2008

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Valter Gomes dos Santos Mestre de Serviços M 30/04/2008
Vicente Lima da Silva Servente de Obras K 19/02/2008
Wilson Rastoldo Agostinho Técnico em Edifi cações J 15/06/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR – SEMUI

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Adeir Brugnara Motorista F 15/06/2008
Elson Soares Motorista C 12/04/2008
Ilson José Spolador Motorista F 15/06/2008
José Malacarne Auxiliar de Serviços 

Operacionais J 03/05/2008

Levenildo Luiz de Andrade Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais M 11/04/2008

Lindemberg Eugênio de Souza Motorista K 01/03/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO – SEMSET

Nome Cargo Promovido à 
Letra A partir de

Ailton dos Santos Vigia J 08/02/2008
Ancelmo Veridiano Roque Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais C 14/05/2008

Antônio Palomba Auxiliar de Serviços 
Operacionais L 01/04/2008

Cláudio Rodrigues Ajudante Geral I 07/08/2008
Edmar de Paula Gama Souza Motorista F 15/06/2008
Euclair Lima Vigia K 29/05/2008
Evaristo Nicomédio de Araújo Motorista F 15/06/2008
Fábio Pintor Peixoto Motorista F 15/06/2008
João Pedro de Jesus Ajudante Geral K 14/06/2008
José Gama da Rocha Ajudante Geral K 20/01/2008
Leonardo Alóchio Benáquio Motorista C 12/04/2008
Michele Rodrigues Santana Técnico de Serviços 

Administrativos E 10/02/2008
Natanael Sales Machado Júnior Motorista F 15/06/2008
Roberto Araújo Martins Motorista F 15/06/2008
Samuel de Almeida Oliveira Servente de Obras G 03/03/2008
Sebastião Marcelino Santanna Vigia M 27/02/2008
Vanilda Ferreira de Oliveira Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais C 14/05/2008

Vicente Belato Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais N 01/02/2008

Wagno Bezerra Manguinhos Agente de Trânsito E 16/10/2008
Wesley Tadeu da Costa Motté Guarda Municipal E 16/10/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA

Nome Cargo Promovido à 
Letra A partir de

Aguinaldo Nei Paresque Piazzarolo Auditor Fiscal de Tributos L 22/04/2008
Aldari Ronald Moreira Analista de Sistemas F 15/06/2008
Ana Raquel Cypriano Técnico em Serviços 

Administrativos F 05/02/2008

André Luis Archanjo Técnico de Serviços 
Administrativos N 19/05/2008

Antônio Osvaldo Ferreira da Silva Motorista F 15/06/2008
Carlos José Souza Ferreira Contador G 15/06/2008
Dalva Maria Sarti de Bragança Freixo Auditor Fiscal de Tributos L 22/04/2008
Elimário Grolla Auditor Fiscal de Tributos L 22/04/2008
Gerlane Santana de Moraes Técnico em Serviços 

Administrativos E 10/02/2008
Itair Lessa Ajudante Geral K 23/01/2008
Jeane Souza dos Santos Corradi Técnico em Serviços 

Administrativos F 15/06/2008
Maria da Penha A. M. Piovezan Técnico em Contabilidade L 31/01/2008
Maria Magda Gomes de Almeida Auditor Fiscal de Tributos F 15/06/2008
Marli Lima Spolodorio Auditor Fiscal de Tributos L 22/04/2008
Nelson de Souza Milhorato Auditor Fiscal de Tributos L 22/04/2008
Nilva Brandão de Almeida Novaes Técnico em Serviços 

Administrativos F 15/06/2008
Paulo Sérgio de Andrade Correa Motorista F 15/06/2008
Pedro Luiz Moraes de Oliveira Técnico de Serviços 

Administrativos F 15/06/2008

Renato Lopes dos Santos Técnico de Serviços 
Administrativos C 18/06/2008

Rogério Neves Gomes Técnico em Serviços 
Administrativos E 23/04/2008

Rosângela Oliveira da Silva Técnico em Serviços 
Administrativos F 15/06/2008

Sérgio de Mori Pezzim Auditor Fiscal de Tributos L 22/04/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV

Nome Cargo Promovido à 
Letra A partir de

Alexandre Grégio Gasparini Técnico de Serviços 
Administrativos F 15/06/2008

Alexandrino Ribeiro Ferreira Motorista F 15/06/2008
Claudia Mello Perim Auditor Fiscal de Obras K 01/03/2008
George Macedo Vieira Técnico de Serviços 

Administrativos F 15/06/2008
Jair Varial Martins Motorista F 15/06/2008
José Gomes Rangel Neto Arquiteto H 15/06/2008
Luciano Malfacini Oliveira Mecânico de Máquinas, Equip. 

e Veículos C 12/04/2008

Renata Lopes dos Santos Técnico de Serviços 
Administrativos B 15/06/2008

Rosana Mion Gonçalves Técnico de Serviços 
Administrativos F 15/06/2008

Santa Gama de Freitas Técnico de Serviços 
Administrativos F 15/06/2008

Sebastião Castro de Ávila Recepcionista N 01/05/2008
Sinval Hemerly dos Santos Engenheiro Civil F 15/06/2008
Wiliam Almeida Miranda Auditor Fiscal de Transportes F 15/06/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEMPLO

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Alexandre Buteri de Lima Freitas Auditor Fiscal de Obras F 15/06/2008
Carla Barboza Fornazier Técnico de Serviços 

Administrativos NÃO PROMOVIDO 

Carlos Magno Moraes Valiatti Técnico de Serviços 
Administrativos H 03/02/2008

Demóstenes Machado Auditor Fiscal de Obras F 04/04/2008
Elimário Mozer Motorista F 15/06/2008
Elisângela Portella Sobreira Engenheiro Elétrico F 15/06/2008
Gecileno Luiz de Oliveira Técnico em Contabilidade F 15/06/2008
Herminia Maria Costalonga Baptistini Auditor Fiscal de Obras L 14/04/2008
Ilvene Marise Rodrigues Santos Auditor Fiscal de Obras F 15/06/2008
Márcia Regina Alves Técnico de Serviços 

Administrativos G 15/06/2008
Marinez Lima Stalffer Auditor Fiscal de Obras F 15/06/2008
Sônia Cristina Freciano Técnico em Estatística K 18/02/2008
Soraya Hatum de Almeida Técnico de Serviços 

Administrativos F 15/06/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Ailton Alves Weller Júnior Técnico de Serviços 
Administrativos F 15/06/2008

Alessandra Alves Cassoli Psicólogo E 15/06/2008
Ana Rita Belge da Cunha Costureira C 12/04/2008
Carlos Derlei Fonseca Moreira Motorista C 12/04/2008
Elizandra G. de Lima e Cirne 
Rodrigues Terapeuta Ocupacional E 15/06/2008
Gildo Rodrigues Ribeiro Mestre de Obras L 07/04/2008
Jacqueline Jacoud Torres Fonseca Assistente Social H 15/06/2008
José Laerte Soave Motorista G 15/06/2008
Juarez Farid Aarão Júnior Arquiteto F 15/06/2008
Kenya Lúcia Vantil Lachini Assistente Social H 15/06/2008
Lucinéia Marques Barbosa Assistente Social F 15/06/2008
Osvaldo Luiz Mesquita dos Santos Fonoaudiólogo F 15/06/2008
Regina Celi de Carvalho Monteiro Jornalista F 15/06/2008
Regina Célia de Deus Perim Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais K 07/04/2008
Tania Mara dos Santos Assistente Social F 15/06/2008
Vera Lúcia Bahiense Técnico de Serviços 

Administrativos E 10/02/2008
Wania Amorim Gonçalves Fonoaudiólogo E 01/03/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – 
SEMESP

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Everton Lima Ribeiro Porteiro C 01/03/2008
Nome Cargo Promovido 

à Letra A partir de

Luciana Rita Soares Silva Técnico de Serviços 
Administrativos F 15/06/2008

Maria Lúcia Damaceno Fernandes Bibliotecário F 15/06/2008
Neidimar Paulino de Souza Agrizzi Técnico de Serviços 

Administrativos E 10/02/2008

Regina Célia Pires Leal Técnico de Serviços 
Administrativos F 15/06/2008

Zenilda Cypriano de Batista Técnico de Serviços 
Administrativos H 15/06/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Adaílton Sérgio Ribeiro Campos Odontólogo C 01/02/2008
Adair Corrêa Mestre de Serviços M 12/03/2008
Adriana Caiado Machado Enfermeiro D 15/06/2008
Adriane de Andrade Lengruber Odontólogo F 15/06/2008
Alba Lucínia Spadetti França Odontólogo C 01/03/2008
Alcino Ribeiro Nunes Filho Motorista E 15/06/2008
Aldeir Oliveira Almoxarife E 15/06/2008
Alessandra dos Santos Martins 
Adriano

Técnico de Serviços 
Administrativos G 15/06/2008

Alexandre Magno de F. Martins Médico Ginecologista G 15/06/2008
Aline de Faria Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odont. C 17/05/2008
Ana Cláudia Vieira Andrade Matos Auxiliar de Enfermagem F 15/06/2008
Ana da Cunha Barrozo Auxiliar de Enfermagem F 22/06/2008
Ana Paula de Carvalho Teixeira Silva Odontólogo C 01/03/2008
Ana Raquel Moraes da Silva Auxiliar de Serviços de Unidade 

de Saúde C 17/05/2008
Anderson Diori Valladão Médico Clínico L 30/03/2008
Andrea Dario Casagrande Médico Clínico F 15/06/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 10  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3236 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Andréa Penha Gava Gomes Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odont. C 17/05/2008

Andressa Gomes Kale Odontólogo F 15/06/2008
Andressa Paiva Cock Odontólogo C 15/03/2008
Angela Maria Abreu Gava da Silva Auxiliar de Enfermagem N 02/01/2008
Antônia Maria de Mori Cezário Nutricionista C 01/03/2008
Antônio Amaral Araújo Auxiliar de Enfermagem C 02/03/2008
Athagil Ferreira Neto Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odont. C 17/05/2008
Blandina da Silva Simão Recepcionista M 20/03/2008
Cacilda Pereira Batalha Gomes Odontólogo F 15/06/2008
Carlos Geraldo Carvalho Auditor Fiscal Sanitário E 05/05/2008
Carlos Henrique Almeida Silva Médico Ginecologista F 15/06/2008
Carlos Roberto de Almeida 
Damasceno Técnico de Enfermagem F 15/06/2008
Christiane Athayde Herkenhoff Odontólogo I 15/06/2008
Cíntia Pinheiro Siqueira Lannes Odontólogo C 15/03/2008
Cláudia da Penha Nascimento Santos Auxiliar de Enfermagem E 15/06/2008
Claudio Augusto Princisval Gomes Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odont. C 17/05/2008

Cleridis Lopes da Costa Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais N 13/07/2008

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Clésio Correa Gonçalves Odontólogo K 11/06/2008
Cristiane Aragon Carpanedo Telefonista D 16/04/2008
Daniella Cristina Q. da Costa Nunes Nutricionista C 01/03/2008
Dario Silveira Filho Motorista G 15/06/2008
Deise Emilia Machado Moreira Auxiliar de Enfermagem C 02/03/2008
Delma Olinda Carvalho Moreira Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odont. C 17/05/2008
Deolinda de Almeida Macedo Auxiliar de Enfermagem F 15/06/2008
Douglas Barbieri Gava Motorista D 15/06/2008
Eberti de Oliveira Motorista H 15/06/2008
Edil Monteiro de Castro Fraga Odontólogo C 17/03/2008
Edina Machado Odontólogo C 01/03/2008
Édina Machado Odontólogo F 17/03/2008
Edmo Neves Motorista C 12/04/2008
Edna Paschoal do Nascimento Auxiliar de Enfermagem F 15/06/2008
Edson Rosseto Motorista C 12/04/2008
Eliete de Sá Vieira Recepcionista M 03/03/2008
Eliete Maria de Lima Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odont. C 17/05/2008
Elisângela Fin Giro Odontólogo C 15/03/2008
Elizabeth da Silva Grechi Roza Técnico de Serviços 

Administrativos M 01/02/2008

Elizabeth de Lúcia Lima Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odont. C 17/05/2008

Enilda Andrade Pereira Recepcionista M 02/01/2008
Ermelinda Maria Moura de Oliveira Médico Ginecologista F 15/06/2008
Estevão Costa Fisioterapeuta F 15/06/2008
Evaldo Lunz Gomes Motorista C 12/04/2008
Evandro Junqueira Modenesi Médico Socorrista F 15/06/2008
Fábio Melo de Oliveira Odontólogo F 15/06/2008
Fabíola de Freitas Moraes Médico Pediatra G 15/06/2008
Franco Albano Vargas Custódio Odontólogo D 03/03/2008
Franklin Delano Altoé Vargas Odontólogo G 15/06/2008
Geliésio Wanderley Furlan Motorista F 15/06/2008
Gerlane Rodrigues Silva Albrigo Auxiliar de Enfermagem G 15/06/2008
Gisele Rolim Diniz Odontólogo C 01/03/2008
Gladistone Lopes dos Santos Auxiliar de Serviços de Unidade 

de Saúde C 17/05/2008
Glória Beatriz da Fonseca Moreira 
Lima Auxiliar de Enfermagem C 08/03/2008
Godofredo Vieira Simões Júnior Motorista F 15/06/2008
Haymee Fernandes Pinto Silva Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odont. C 17/05/2008

Irene Tirelo Rodrigues Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais C 14/05/2008

Izabel Poleto Técnico em Enfermagem C 15/06/2008
Janice de Lima Motta Brum Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais C 17/05/2008

Jarbas Cabellino Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odont. C 17/05/2008

Joana Darc Silva Neves Auxiliar de Enfermagem M 03/04/2008
Nome Cargo Promovido 

à Letra A partir de
João Batista Perim Motorista C 12/04/2008
João Henrique Ventury Médico Pediatra F 15/06/2008
João Hermínio Altoé Vargas Médico Clínico H 15/06/2008
Jonas Vieira Feliciano Técnico de Serviços 

Administrativos E 10/02/2008
José Américo Faber da Silva Médico Clínico L 03/05/2008
José Luiz Alves Lima Odontólogo G 15/06/2008
José Maria Sá Gonçalves Médico Socorrista G 15/06/2008
José Mozart Erthal Pinto Odontólogo C 15/03/2008
José Ozório Barbosa de Oliveira Médico Socorrista L 02/01/2008
José Renato Silveira Mata Auditor Fiscal de Obras M 13/07/2008
Juliana Martins Antunes Nogueira Odontólogo F 15/06/2008
Kátia Regina Batistine Frico Auxiliar de Enfermagem E 15/06/2008
Laura Barbosa Rodrigues Técnico de Laboratório K 23/05/2008
Lenice das Graças Risse Silva Recepcionista J 30/06/2008
Leonardo Alves Motorista G 15/06/2008
Leonardo Barbosa Fornazier Motorista F 15/06/2008
Lia de Freitas Lima Odontólogo J 04/01/2008
Luciana Rizzo Contarini Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odont. C 17/05/2008
Luciara Botelho Moraes Jorge Auxiliar de Enfermagem G 15/06/2008
Ludmila Satler Cosmo de Resende Odontólogo C 01/03/2008
Luiz Sérgio Ervatti Médico Ginecologista D 15/06/2008
Lygia Ribeiro Bernardo Médico Pediatra K 10/06/2008
Macário Leal Júdice Médico Socorrista D 15/06/2008
Marcele Fernandes Parteli Odontólogo C 01/03/2008
Marcelo Alves Fardin Odontólogo F 15/06/2008
Marcelo Lemos Dias Médico Socorrista F 15/06/2008
Marcelo Penedo Filho Odontólogo H 15/06/2008
Marcelo Surragi Monteiro Odontólogo E 15/06/2008
Márcia Rosa de Castro Leite Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odont. C 21/05/2008
Márcio Costa Ribeiro Odontólogo F 15/06/2008
Marco Antônio dos Santos Auxiliar de Enfermagem F 15/06/2008
Marcos Aurélio Assad Médico Ginecologista F 15/06/2008
Marcos Bastos Barbosa Médico Clínico H 15/06/2008
Marcos de Souza Paixão Odontólogo I 17/06/2008
Marcos Luiz Rosa Peixoto Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais C 17/05/2008
Marcos Vinícius Pinheiro Médico Ginecologista F 15/06/2008
Marcus Haddad Spósito Médico Clínico F 15/06/2008
Maria Aparecida Brum do Rosário Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odont. C 17/05/2008
Maria Cecília Costa Nassur Odontólogo H 15/06/2008
Maria Cecília Costa Nassur Odontólogo C 15/03/2008
Maria Cristina Fernandes Auxiliar de Enfermagem C 01/03/2008
Maria da Glória Costa Rizzo Auxiliar de Enfermagem F 15/06/2008
Maria da Penha Moreno de Ornellas Auxiliar de Serviços de Unidade 

de Saúde C 17/05/2008
Maria das Graças Gava Borges Auxiliar de Enfermagem F 15/06/2008

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Maria das Graças Martins de Oliveira Auxiliar de Enfermagem N 14/03/2008
Maria das Graças Moreira de Avelar Auxiliar de Enfermagem C 01/03/2008
Maria de Fátima Nespoli Lemos Odontólogo C 01/03/2008
Maria de Jesus Gomes Paiva Auxiliar de Enfermagem C 08/03/2008
Maria Elena Rezende Rodrigues Gari N 01/02/2008
Maria Elenice de Souza Silva Técnico de Enfermagem E 15/06/2008
Maria Eugênia de Azevedo Médico Clínico J 09/04/2008
Maria Goreti Lobato Moreira Farmacêutico Bioquímico F 15/06/2008
Maria Inês Ribeiro Patrício Odontólogo I 01/02/2008
Maria José Depolli Técnico de Serviços 

Administrativos F 15/06/2008
Maria José Pim Odontólogo G 15/06/2008
Maria Silvana Dardengo de Brito Auxiliar de Serviço de Consultório 

Odont. C 17/05/2008
Marilene Gonçalves Ferreira Auxiliar de Enfermagem F 15/06/2008
Marilene Gozzi Pereira Técnico de Serviços 

Administrativos E 15/06/2008
Marilza de Jesus Rosa Auxiliar de Enfermagem D 15/06/2008

Marina da Costa Mendes Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odont. C 17/05/2008

Marisa Lacerda S. Piragibe Médico Ginecologista D 15/06/2008
Marissol Dalrio da Silva Auxiliar de Enfermagem C 01/03/2008
Marlene Polonine André de Oliveira Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odont. C 17/05/2008

Marley Volpato Santos Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais C 17/05/2008

Marli Ana Tognere Gonçalves Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odont. C 17/05/2008

Marli Gaspari de Souza Auxiliar de Enfermagem F 15/06/2008
Marta Rosângela Grillo Francischetto Auxiliar de Serviços de Unidade 

de Saúde C 14/05/2008
Mary Lane da Costa de Oliveira Auxiliar de Enfermagem C 01/03/2008
Melhem Abdala da Silva Médico Clínico M 01/04/2008
Mirella Leita Lopes Baptista Odontólogo F 15/06/2008
Miriam Cristina Gasparini Assistente Social J 28/01/2008
Moacir Antônio Bonan Técnico de Serviços 

Administrativos H 15/06/2008
Mônica Massad Antunes Cerqueira Nutricionista C 08/03/2008
Nalziro Dias Neves Motorista F 15/06/2008
Nametala Alves Ayub Almeida Auditor Fiscal Sanitário H 15/06/2008
Narriman Moreira Barbosa Médico Ginecologista F 15/06/2008
Natalina Rosa Costa da Silva Auxiliar de Enfermagem G 15/06/2008
Nelson Simonato Motorista C 12/04/2008
Nilda Pereira Rezende Auxiliar de Enfermagem L 15/06/2008
Núbia Cirlene Stefanato Piazzarolo Odontólogo C 04/03/2008
Odair José Pim Técnico de Serviços 

Administrativos G 15/06/2008
Osvaldo Morini Motorista F 15/06/2008
Patrícia Marin Callegari Farmacêutico Bioquímico F 15/06/2008
Paulo Fernandes Carvalho Médico Clínico F 15/06/2008
Paulo Henrique A. de Freitas Odontólogo G 15/06/2008
Pedro Nagibe Ferreira Sanches Médico Clínico F 15/06/2008
Priscila Alves Pereira Aux. De Serviços de Consultório 

Odont. C 17/05/2008

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Priscila Silva de Souza Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odont. C 17/05/2008

Remo Uran Júnior Auxiliar de Serviços de Unidade 
de Saúde C 17/05/2008

Renata Brandão de Carvalho Vidaurre Odontólogo F 15/06/2008
Resi Apolinário Médico Socorrista E 15/06/2008
Resinete Neves Gomes Santana Sociólogo E 15/06/2008
Ricardo Rody Vianna Auditor Fiscal Sanitário N 16/02/2008
Rita Brambila do Nascimento Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odont. C 17/05/2008
Rosa Maria Sobral Ornellas Auxiliar de Enfermagem NÃO PROMOVIDO 
Rosa Neide de Oliveira Auxiliar de Consultório 

Odontológico C 17/05/2008
Rosemary Gomes de Souza Auxiliar de Enfermagem F 15/06/2008
Rosienni Aparecida de Assis Ribeiro Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odont. C 17/05/2008
Sebastião Brás Ferreira Motorista NÃO PROMOVIDO 
Sebastião Carlos Meireles Recepcionista M 29/05/2008
Sérgio Luiz Costalonga Seraphim Médico Clínico G 15/06/2008
Sérgio Targa Magalhães Odontólogo H 15/06/2008
Sidineida de Paula Bretas dos Santos Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais C 17/05/2008

Silvana Rodrigues Ferreira Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odont. C 17/05/2008

Simone Santos Moraes Auxiliar de Serviços de Unidade 
de Saúde C 17/05/2008

Solange Carvalho Volpato Odontólogo C 01/03/2008
Solange Damascena Matos Gréggio Auxiliar de Serviços de Unidade 

de Saúde C 17/05/2008
Soraya Fonseca Bernardo Alves Médico Pediatra G 15/06/2008
Stelida Helena Coser Seraphim Médico Pediatra F 15/06/2008
Sueli Alves Lima Moreira Médico Ginecologista D 15/06/2008
Suely Athaides da Silva Auxiliar de Enfermagem H 15/06/2008
Susie Farias Rangel Tanure Odontólogo F 15/06/2008
Tatiana Bahiense Freitas Busato Recepcionista J 03/05/2008
Tatiana Veiga Soares Franco Auditor Fiscal Sanitário I 01/04/2008
Tereza de Jesus Canholato Alves Auxiliar de Enfermagem F 15/06/2008
Valéria Florindo Netto Auditor Fiscal Sanitário G 15/06/2008
Variolande Rezende Motorista F 15/06/2008
Vinícius Dessaune Neves Odontólogo C 01/03/2008
Wanderson de Souza Gava Motorista C 12/04/2008
Zilda Pancini Girardi Auxiliar de Enfermagem L 07/05/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL – SEMDER

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Adilson Neves Ajudante Geral J 19/08/2008
Antônio Luiz dos Santos Técnico Agrícola F 15/06/2008

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

João Fernandes Alves Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais G 15/06/2008

José Luiz Busato Barros Técnico de Serviços 
Administrativos M 30/04/2008

José Pereira Campos Vigia L 01/02/2008

Leila Nascimento Rigone Técnico de Serviços 
Administrativos F 15/06/2008

Marco Antônio Carvalho de Oliveira Agrônomo H 15/06/2008

Maria Júlia Palhares Santos Técnico de Serviços 
Administrativos F 15/06/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Adilson Raimundo Oliveira Júnior Mecânico de Máquinas, Equip. 
e Veículos C 12/04/2008

Adriana Oliveira da Silva Fiorin Técnico de Serviços 
Administrativos E 10/02/2008

Alcemir de Almeida Ramos Motorista NÃO PROMOVIDO
Aldeide Leandro Filho Técnico de Serviços 

Administrativos F 01/07/2008
Aldo Zeferino Bento Motorista F 15/06/2008
Almir Barbosa do Nascimento Motorista F 15/06/2008
Antônio Dalto Molon Espolador Motorista G 15/06/2008
Antônio Luiz Xavier do Rosário Operador de Máq. Equip. e Veíc. 

Pesados F 15/06/2008

Antônio Targa Gonçalves Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais N 17/07/2008

Cátia Maria Lupim Santos Fernandes Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais C 17/05/2008

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira Técnico de Serviços 
Administrativos F 15/06/2008

Dirceu Sant’ana Engenheiro Civil G 13/06/2008
Domingos Francisco Bozi Motorista F 15/06/2008
Ewerton Mergar Mecânico de Máquinas, Equip. 

e Veículos NÃO PROMOVIDO 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 10  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3236 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Gildécio Ribeiro Mecânico de Máquinas, Equip. 
e Veículos C 14/05/2008

Gracivone Colli Técnico de Serviços 
Administrativos K 20/03/2008

Ione Márcia de Moraes Ervate Técnico de Serviços 
Administrativos E 10/02/2008

Janine Sanches Garcia Pereira Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais C 14/05/2008

Joel Oakis Wanes Mestre de Serviços M 06/02/2008
Jorge Justino Carreiro Motorista F 15/06/2008
José Renato dos Santos Ajudante Geral F 01/04/2008
Júlio Cézar Vigne Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais K 22/02/2008

Lindiana Carla Moreira Salaroli Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais C 17/05/2008

Lúcia Helena Araújo Técnico de Serviços 
Administrativos K 27/05/2008

Luciene Moura Tavares Técnico de Serviços 
Administrativos E 15/06/2008

Maiza Paulino Pacheco Técnico de Serviços 
Administrativos E 10/02/2008

Nome Cargo Promovido 
à Letra A partir de

Marco Antônio M. Gonçalves Técnico de Serviços 
Administrativos F 15/06/2008

Marília da Conceição Martins Administrador F 15/06/2008
Natanael Rocha da Silva Motorista F 15/06/2008
Norma Araújo Gabriel Campos Técnico de Serviços 

Administrativos K 13/06/2008

Paulo Schiavo Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais N 14/02/2008

Rita de Cássia Abdala Rodrigues 
Machado Administrador K 15/03/2008

Rita de Cássia dos Santos Cezário Técnico de Serviços 
Administrativos J 28/06/2008

Rogério Corrêa da Silva Motorista H 15/06/2008
Sebastião Apolinário Filho Ajudante Geral J 19/02/2008
Sérgio Almeida Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais L 29/05/2008
Sérgio Santos de Almeida Motorista C 12/04/2008
Silvio Motté Galo Técnico de Serviços 

Administrativos K 01/02/2008
Sônia Maria Rizzo Motorista NÃO PROMOVIDO 
Terezinha da Conceição Caetano Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais N 06/02/2008

Terezinha Gama Altoé Técnico de Serviços 
Administrativos N 16/06/2008

Thaylon Azevedo Mendes Mecânico de Máquinas, Equip. 
e Veículos NÃO PROMOVIDO 

Vanderlei Andreza Alves Cavouqueiro F 29/04/2008
Volney Souza Silva Economista J 29/04/2008
Wamba de Jesus Afonso Motorista F 15/06/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA – 
SEMAC

Nome Cargo Promovido à 
Letra A partir de

Antônio Alves dos Santos Vigia N 05/05/2008
Francisco Ramos de Oliveira Ajudante Geral K 20/04/2008
José Adão Barbosa de Melo Auxiliar de Serviços Operacionais I 07/04/2008
Leonor Maria Teixeira Garruth Técnico de Serviços 

Administrativos F 15/06/2008
Marcolino Gomes Ajudante Geral K 01/06/2008
Palmira Francisco Ribeiro Mestre de Serviços L 28/05/2008
Sônia Marilda Cardoso Duarte Técnico de Serviços 

Administrativos K 25/04/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
SEMMA

Nome Cargo Promovido à 
Letra A partir de

José Roberto Pereira Cardoso Auxiliar de Serviços Operacionais H 02/03/2008
Manoel Fontineli de Paula Júnior Motorista F 15/06/2008
Valéria Araújo Fraga Auditor Fiscal de Meio Ambiente F 15/06/2008
Viriane Aparecida Pigatti Biólogo F 15/06/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
– SEMCOS

Nome Cargo Promovido à 
Letra A partir de

Cleônia Araújo F. Coelho Motorista E 15/06/2008
Jaqueline Calvi Piazzarolo Técnico de Serviços 

Administrativos I 18/02/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA

Nome Cargo Promovido à 
Letra A partir de

Andrea Cristine Reis Tussini Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais C 14/05/2008

Lisângela Mendes da Silva Técnico de Serviços 
Administrativos E 10/02/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC

Nome Cargo Promovido à 
Letra A partir de

Eliete da Graça Debacker Moura Técnico de Serviços 
Administrativos H 15/06/2008

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM

Nome Cargo Promovido à 
Letra A partir de

Almir Santos Soares Técnico de Serviços Administrativos F 28/06/2008
Antônio São Paulo Auxiliar de Serviços Públicos Municipais G 08/05/2008
Arleti Bravin Técnico de Serviços Administrativos F 22/06/2008
Gilmar Neves Batista Auxiliar de Serviços Públicos Municipais C 17/05/2008
Maria José Prucoli Gazoni Técnico de Serviços Administrativos E 10/02/2008

CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO – CIG

Nome Cargo Promovido à 
Letra A partir de

Alcimar Torres de Oliveira Ajudante Geral K 06/07/2008
Fabiola Cristina Gardioli de 
Carvalho Técnico de Serviços Administrativos G 15/06/2008
Lúcia Flávia de Luca Toneto Técnico de Serviços Administrativos F 15/06/2008

PORTARIA Nº  823/2008

CONSIDERA AUTORIZADO O AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA PARTICIPAR DE CONGRESSO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto  nº 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº.  22.974/2008, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do servidor municipal 
RODRIGO VIEIRA TRAVÁGLIA, Médico Clínico, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para participar do XXVII 
Congresso Brasileiro de Reumatologia - I Encontro Brasileiro 
de Reumatologia, que será realizado no Centro Cultural e de 
Exposições de Maceió – AL, no período de 17 a 20 de setembro 
de 2008, nos termos do inciso XIV do Artigo 56, da Lei 4.009, de 
20/12/94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de  2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício 

PORTARIA Nº 824/2008

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE LUTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto  nº. 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que 
consta nos processos mencionados,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, em virtude de luto, no período 
de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da Lei nº 4.009, de              20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, a partir das seguintes datas:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 10  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3236 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SERVIDOR LOTAÇÃO FALECIMENTO 
DE PROT. N° A PARTIR DE

Angela Marchon Zago SEME MÃE 23.900/2008 08/08/2008
Betania Ribeiro Martins Peçanha SEME IRMÃO 25.454/2008 23/08/2008
Geisa Nara Dias da Silva SEME PAI 24.743/2008 13/08/2008
Gislene Nara Dias da Silva SEME PAI 24.744/2008 13/08/2008

Jacqueline Ribeiro Martins Amistá SEME IRMÃO 25.416/2008 23/08/2008

Joselina Almeida Canziam Lopes SEME MÃE 23.439/2008 01/08/2008

Marcilene Corrente Torres SEME MÃE 24.823/2008 10/08/2008

Regina Célia Castro Thompson SEME MÃE 16.071/2008 11/06/2008

Vera Lúcia Ribeiro Cunha SEME IRMÃO 21.370/2008 20/07/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  825/2008

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto  nº 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que 
consta de processo protocolado sob o nº. 18.705/2008, 

RESOLVE:

Prorrogar a Portaria nº. 235/08, de 04 de abril de 2008, pelo período 
de 60 (sessenta) dias, referente a concessão de licença à gestante 
a SHIRLEY FERNANDA CAMPOS, Professor PEB B IV, a 
partir de 10 de julho de 2008, nos termos do Art. 101 da Lei nº. 
4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
modifi cado pela Lei nº. 6102/2008.

 Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº  826/2008

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
LICENÇA  PATERNIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto       nº. 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº. 24.977/2008, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal FÁBIO ALEXANDRINO BERNARDO, Professor 
PEB C IV,     lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
em virtude de licença paternidade, no período de 05 (cinco) dias, 
a partir 10 de agosto de 2008, nos termos do Artigo 56, Inciso VIII, 

da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos em exercício

PORTARIA Nº 0143/2008

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através das 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 17.519/2007, e Decreto nº 
18.696/2008, 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a servidora FRANCIANE AMADEU 
BALMAS, do cargo em comissão de Diretora Financeira,  a partir 
de 31 de julho de 2008.

                Cachoeiro de Itapemirim, 31 de julho de 2008.

Rosângela Lirio Guisso
Presidente Executiva do IPACI

D ATA C I

EDITAL DE 
TOMADA DE PREÇOS 08/2008

A DATACI torna pública a realização de Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO, destinada à aquisição de equipamentos 
de informática. 
Os interessados deverão encaminhar as propostas em envelopes 
lacrados até as 14h:00  do dia 26 de setembro de 2008, direto a 
Comissão de Licitação.
A íntegra do Edital poderá ser obtido a partir desta data, de segunda 
a sexta-feira no horário de 08h00 as 18h00 na sede da DATACI, 
localizada na Rua 25 de março, 28, 2o. andar, Centro - Cachoeiro 
de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim,  10 de setembro de 2008.
Márcia Débora M. de Sá Forte Biccas
Presidente da Comissão de Licitação

I PA C I

PORTARIA Nº 0144/2008

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através das 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 17.519/2007, e Portaria nº 
690/2008.

RESOLVE:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 10  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3236 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 1º- Nomear a servidora FRANCIANE AMADEU BALMAS 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Diretora 
Financeira, a partir de 31 de julho de 2008, fi xando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal nº 5972 de 
13 de junho de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de julho de 2008.

Rosângela Lirio Guisso
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº 0145/2008

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através das 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 17.519/2007, e Decreto nº 
18.696/2008, 

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 129/2008, a qual designou 
a Servidora Franciane Amadeu Balmas, para substituir a Diretora 
Contábil Orçamentária, a partir desta data.

                Cachoeiro de Itapemirim, 31 de julho de 2008.

Rosângela Lirio Guisso
Presidente Executiva do IPACI 

PORTARIA Nº 0146/2008

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através das 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 17.519/2007, e Portaria nº 
690/2008,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora FRANCIANE AMADEU 
BALMAS, para responder pelo cargo de Diretora Contábil 
Orçamentária, no período de 31 de julho de 2008 a 01 de agosto 
de 2008.

                Cachoeiro de Itapemirim, 31 de julho de 2008.

Rosângela Lirio Guisso
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº 161/2008

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através das 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o 
que consta do  processo de protocolo nº 423, de 12.08.2008.

RESOLVE:

Aposentar compulsoriamente, o servidor municipal Milton dos 
Santos Batista, Auditor Fiscal de Posturas VII A 13 LETRA M, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras-Semsur, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, fi xados em R$ 2.322,98 ( 
dois mil, trezentos e vinte e dois reais e noventa e oito centavos), a 

partir de 16 de julho de 2008, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso 
II, da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 29, Parágrafo Único  da 
Lei Municipal nº 5724/2005.

                Cachoeiro de Itapemirim,  25 de agosto de 2008.

Rosângela Lirio Guisso
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 162/2008

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº 17.519/2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora Municipal FRANCIANE AMADEU 
BALMAS, Diretora Financeira, 08 (oito) dias de licença para 
tratamento de saúde, a partir de 20 de agosto de 2008, conforme 
atestado médico apresentado, nos termos do artigo 91 da Lei nº 
4.009 de 20.12.94 - Estatuto dos servidores Públicos Municipais, 
designando DAYSE MODESTO CORREA, Gerente de Controle 
de Despesas e Receitas, para responder pelo cargo de Diretora 
Financeira no período, sem ônus para o Instituto.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2008.

Rosângela Lírio Guisso
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 163/2008

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIERIM/ES, no 
uso de suas atribuições delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 
e  do Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  os servidores 
municipais citados abaixo, conforme avaliação da perícia médico:

Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo 
nº

Carlos Alexandre Pelaz Gari SEMSUR 85 dias 08.07.08 427/08
Claudia Almeida 
Miranda da Silva Professora SEME 61 dias 01.09.08 12368/08

Dorcas Ferreira Cezario Professora SEME 107 dias 16.08.08 15139/07
Lycia Miranda Marquês 

Leal Professora SEME 181 dias 01.09.08 3453/07
Regina Celia Sorte 

Vasques Recepcionista SEMUS 47 dias 15.08.08 4327/08
5240/08

Sonia Regina de Souza 
Sabadini Professora SEME 61 dias 01.09.08 19569/08

Sonia Regina de Souza 
Sabadini Professora SEME 61 dias 01.09.08 19570/08

Tânia Coelho Camacho Aux.Serviços
.Públicos SEME 61 dias 01.09.08 26146/07

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2008. 

Rosângela Lirio Guisso
Presidente Executiva do IPACI



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 10  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3236 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº. 164/2008

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIERIM/ES, no 
uso de suas atribuições delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 
e  do Decreto nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Conceder alta do benefício de auxílio-doença,  nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, as servidoras municipais 
abaixo citadas,  conforme avaliação de perícia médica:

Servidor Função Lotação
Retorno ao Trabalho 

em: Protocolo 
nº

Marli Brites 
Brum Professora SEME 31.08.08 19026/08

Marilza Pascoal 
Brites Professora SEME 01.09.08 2580/08

Nelciane Alves 
Aranha Téc.Contabilidade SEMFA 23.08.08 22052/08

Cachoeiro de Itapemirim,  25 de agosto de 2008.

Rosângela Lirio Guisso
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº. 165/2008

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº 17.519/2007, tendo em vista o 
que consta no processo sob o protocolo nº 453/2008,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora Municipal FRANCIANE 
AMADEU BALMAS, Diretora Financeira, licença à gestante no 
período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 28 de agosto de 
2008, conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo 
mencionado, nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009 de 20.12.94, 
alterado pela Lei 6.102 de 17.04.08.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de agosto de 2008.

Rosângela Lírio Guisso
Presidente Executiva do IPACI

PORTARIA Nº 0167/2008

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através das 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o 
que consta do processo de protocolo nº 385, de 24/07/2008,

RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição, ao servidor municipal Dalmir Elias Marun Cury, 
Analista de Redes VII A 13 L, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde-SEMUS com proventos integrais ao tempo de contribuição, 
fi xados em R$ 1.700,85 (hum mil, setecentos reais e oitenta e cinco 
centavos) a partir de 01 de agosto de 2008, nos termos do Artigo 
40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal/88 c/c o 
Artigo 30, Inciso I, II e III da  Lei Municipal nº 5724/2005.

                Cachoeiro de Itapemirim, 28 de agosto de 2008.

Rosângela Lirio Guisso
Presidente Executiva do IPACI

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

COMUNICADO

IVIL INDÚSTRIA VALE DO ITAPEMIRIM LTDA - torna públi-
co que requereu à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para 
atividade de extração de mineral, situada na localidade Córrego da 
Onça , s/nº – Itaóca  – Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1502 

COMUNICADO

VAC IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS LTDA, torna público 
que obteve da SEMMA a Licença Única Nº 004/2008, com vali-
dade até 10/03/2012, para atividade de montagem, reparação ou 
manutenção de equipamentos eletro-eletrônicos, situada a Rua 
Jorge Luiz da Silva, 36, Jd. Itapemirim – Cachoeiro de Itapemirim-
ES.

NF 1501

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis: Órgão e Diário 
Ofi cial, download de leis, serviços  
municipais, endereços, telefones de  
atendimento e Consultas de Processos)



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 10  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3236 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os 
serviços oferecidos pela Prefeitura.

Cachoeiro de Itapemirim
A

Q
U

I O
 T

R
A

B
A

LH
O

 
N

Ã
O

 P
Á

R
A

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.


